
DELIBERAZIONE N. 36 DEL 26/08/2019 

 
Oggetto: affidamento del servizio di trasporto da e verso il Centro Diurno 

Integrato di Treviglio periodo 11/09/2019-10/09/2020 (CIG ZC4298EEFC) 
 
 

VISTI: 
- lo statuto di Ygea S.r.l., ed in particolare l'art. 14 “Amministratori”, approvato in 

data 4 settembre 2013 con atto rep. 45731, raccolta n. 20892;  
- il verbale di assemblea straordinaria di Ygea S.r.l. del 4 settembre 2013 deliberato 

presso il Notaio Armando Santus con atto rep. 45731, raccolta n. 20892; 

- il decreto sindacale n. 8 del 07/11/2017 con il quale la sottoscritta veniva 
nominata Amministratore Unico della Società Ygea S.r.l.; 

- i poteri e le competenze attribuiti all'Amministratore Unico dal vigente statuto di 
Ygea S.r.l.; 

 

VISTA la scadenza in data 10/09/2019 del contratto di incarico per lo svolgimento di 
servizio di trasporto utenti da e verso il Centro Diurno Integrato affidato alla ditta Bus 

Lorenzi con decorrenza 11/09/2018; 
 

ATTESA la necessità di procedere con la sottoscrizione dell’affidamento del servizio 
con decorrenza 11/09/2019 sino a tutto il 10/09/2020, non essendo mutate le 
condizioni di fornitura all’utenza da parte di Ygea S.r.l. del servizio di trasporto 

gratuito per gli utenti residenti a Treviglio; 
 

CONSIDERATO l’ineccepibile servizio reso dalla società Bus Lorenzi; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 che, all’art. 36 comma 2 lett. a consente l’affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 
 

RITENUTO OPPORTUNO ricorrere all'affidamento diretto della fornitura in oggetto per 
le seguenti ragioni: 

- Offerta economicamente vantaggiosa, come già verificato in occasioni delle 

precedenti indagini di mercato svolte da Ygea S.r.l.; 
- Presenza comprovata dei requisiti necessari allo svolgimento del servizio; 

- Conoscenza storica comprovata del territorio comunale; 
 
DATO ATTO che la ditta risulta in regola con i versamenti contributivi, come risulta dal 

Documento Unico di Regolarità Contributiva, conservato agli atti; 
 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 
 

DELIBERA 

1. Di affidare il servizio di trasporto da e verso il Centro Diurno Integrato di Treviglio 
alla Società Bus Lorenzi S.r.l. Via Europa, 37 - 24055 - Cologno al Serio (BG) 

partita IVA 03279690162 per il periodo 11/09/2019 – 10/09/2020 (CIG 
ZC4298EEFC); 

2. Di approvare lo schema di scrittura privata allegato come parte integrante della 
presente deliberazione; 

3. Di dare atto che la Ditta risulta in regola con i versamenti contributivi, come 

risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva conservato agli atti; 



4. Di procedere con l’acquisizione della documentazione necessaria al 

perfezionamento degli affidamenti e, in particolare: 
a. dichiarazione relativa all’inesistenza di eventuali relazioni di parentela o 

affinità sussistenti con gli amministratori e i dirigenti di Ygea e alla 
conoscenza del contenuto nel piano di prevenzione della corruzione redatto 
ai sensi della L.190/2012; 

b. dichiarazione sostitutiva in merito ai requisiti di ordine generale, ai sensi 
dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

c. dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell’art. 3, L. 136/2010; 

5. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 

soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 

6. Di trasmettere alla ditta aggiudicataria il Codice Etico della Società nel rispetto 

della normativa in materia di prevenzione della corruzione vigente; 
7. Di procedere con le comunicazioni di rito e le pubblicazioni di cui alle norme 

vigenti in materia di trasparenza, laddove applicabili.  
 

 
Treviglio, 26 agosto 2019 
 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 

Dott.ssa Maria Flora Renzo 

 
 

 



SCRITTURA PRIVATA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO TRASPORTO DEL CENTRO DIURNO INTEGRATO DI 

TREVIGLIO 

L’anno duemiladiciannove, il giorno __________ del mese di agosto, 

tra: 

YGEA S.R.L. (P.IVA 02502530161) con sede a Treviglio (BG) in Viale Piave n. 43, iscritta nel Registro 

Imprese di Bergamo con codice fiscale 02502530161 e n. 294701 R.E.A, società soggetta a direzione e 

coordinamento, ai sensi dell'art. 2497 c.c. da parte del Comune di Treviglio, rappresentata 

dall’Amministratore Unico, Maria Flora Renzo, nata a Corigliano Calabro il 06/06/1983, (C.F. 

RNZMFL83H46D005Z), nominato con Decreto del Sindaco del Comune di Treviglio 7 novembre 2017 n. 8, 

di seguito denominata anche “Stazione Appaltante”; 

E 

- Bus Lorenzi S.r.l. (P.IVA 03279690162), con sede in Via Europa, 37 – 24055 - Cologno al Serio (BG), N° 

Reg. Imprese 03279690162, legalmente rappresentata da PIETRO RENZO LORENZI nato a COLOGNO AL 

SERIO il 08/09/1967 (C.F. LRNPRR67P08C894I) di seguito denominata anche “Appaltatore” 

PREMESSO CHE: 

- alla Società Ygea S.r.l. con contratto di servizio Rep. 279 del 08/02/2016 è stata affidata dal Comune di 

Treviglio la gestione del Centro Diurno e che il Centro Diurno prevede, tra i servizi accessori, il servizio di 

trasporto degli utenti dalla propria abitazione al Centro e viceversa; 

- l’Amministratore Unico con propria deliberazione n. __ del ______ procedeva all’affidamento del servizio 

di trasporto da e verso il Centro Diurno Integrato di Treviglio (CIG ___________); 

- che sono stati conclusi senza alcun esito negativo i controlli previsti dalla normativa vigente; 

- gli atti e provvedimenti sopra indicati, con i relativi eventuali allegati, conservati nella raccolta 

degli originali di Ygea S.r.l. vengono dati per letti e vengono richiamati come parti integranti del presente 

contratto perché pienamente conformi alla volontà delle parti stesse, e non vengono materialmente 

allegati al presente atto; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

1) Le Parti riconoscono che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

contratto. 



2) La Dott.ssa Maria Flora Renzo, nella sua qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante di 

Ygea S.r.l., affida a BUS LORENZI S.R.L. che, a mezzo del suo Legale Rappresentate, dichiara di accettare, 

senza riserva alcuna, l’appalto relativo al servizio trasporti da e verso il Centro Diurno Integrato Don 

Sandro Mezzanotti, di Treviglio, per il periodo 11/09/2019 – 10/09/2020 e si obbliga, a propria cura e 

spese, al servizio di trasporto così determinato: Il servizio consiste nel prelievo degli assistiti dal loro 

domicilio, nel loro accompagnamento presso il Centro Diurno Integrato e nel loro riaccompagnamento 

presso i rispettivi domicili, secondo le indicazioni e le direttive impartite dalla Società Ygea S.r.l. Il periodo 

di servizio è dal lunedì al venerdì nelle fasce orarie indicative 8.00-9.00 e 16.00-17.00, andata e ritorno, 

per max 40 utenti, di cui alcuni in carrozzina. 

3) Le parti danno atto che l'importo complessivo annuo del servizio è di euro 39.550,00 (IVA esclusa) da 

liquidarsi con cadenza mensile dietro presentazione di fattura da parte della società BUS LORENZI S.R.L. 

4) Ygea S.r.l. provvederà al pagamento entro 30 gg. dalla data della fattura mensile, previa verifica del 

regolare svolgimento del servizio svolto. Il pagamento avverrà mediante bonifico bancario, secondo le 

indicazioni di fornite dall’Appaltatore. La cessazione o sostituzione dell’incarico alla persona autorizzata a 

riscuotere e quietanzare deve essere tempestivamente comunicata a Ygea S.r.l. 

5) Ygea s.r.l. si impegna ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. 13/8/2010, n. 136 e s.m.i. A tal fine, l’Appaltatore si impegna ad utilizzare il conto corrente 

bancario come da dichiarazione di cui al punto precedente. Tutti i movimenti finanziari relativi al presente 

contratto o ad esso collegati, devono essere registrati sul predetto conto corrente e devono essere 

effettuati esclusivamente tramite bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. La violazione di tale obbligo costituirà causa di 

risoluzione di diritto del presente contratto, unitamente all’applicazione della sanzione di cui all’art. 6 della 

citata L. 136/2010. Fanno eccezione i pagamenti di cui all’art. 3, comma 3 della citata L. 136/2010. Il 

bonifico bancario o postale ovvero lo strumento di pagamento adottato deve riportare, in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere dai medesimi soggetti, il seguente CIG: ____________. Generalità e 

codice fiscale della/e persona/e delegata/e ad operare sul predetto conto corrente dedicato sono indicati 

nella dichiarazione di cui al punto precedente. Resta inteso che ogni modifica relativa ai dati trasmessi 

dovrà essere tempestivamente comunicata a Ygea s.r.l. 

L’Appaltatore ha l’obbligo, a pena di nullità assoluta, di inserire negli eventuali contratti con i 



subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai servizi oggetto del presente 

contratto, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010. Ygea s.r.l. ha l’obbligo di verificare in ordine all’inserimento di 

detta clausola ed alla sua sostanziale osservanza. 

6) L'Appaltatore si obbliga al puntuale ed integrale rispetto di tutte le norme di legge e di contratto, 

nonché di tutte quelle previdenziali ed assistenziali riguardanti i rapporti di lavoro, subordinato e/o 

autonomo, che lo stesso porrà in essere per l’espletamento del servizio. 

7) L'Appaltatore è tenuto a comunicare tempestivamente alla Stazione Appaltante ogni modificazione 

intervenuta negli assetti proprietari, nella struttura di impresa e negli organismi tecnici ed amministrativi. 

8) A garanzia del presente contratto l’appaltatore effettua deposito cauzionale dell’importo di euro 

3.950,00 (tremilanovecentocinquanta/00) a titolo di cauzione definitiva ex art. 103 d.lgs. 50/2016. Nel 

caso di inadempienze contrattuali da parte dell’Appaltatore, la Stazione Appaltante avrà diritto di valersi 

di propria autorità della suddetta cauzione, senza opponibilità del beneficio della preventiva escussione 

del debitore principale. L’Appaltatore dovrà reintegrare la cauzione medesima, nel termine che gli sarà 

prefissato, qualora Ygea abbia dovuto, durante l’esecuzione del contratto, valersi in tutto o in parte di 

essa.  

9) Le Parti designano quali referenti per l’esecuzione del presente appalto: 

- per Ygea s.r.l. è designata la Sig.ra Elisabetta Facheris; 

- per la Società è il Sig. Pietro Renzo Lorenzi. 

L’Appaltatore, ai fini del presente appalto, dichiara che l’esatto domicilio è quello della sede operativa di 

BUS LORENZI S.R.L. in Via Europa, 37 – 24055 Cologno al Serio (BG). 

10) Tutte le spese derivanti e conseguenti al presente contratto sono a carico dell’Appaltatore. Ai fini 

fiscali Stazione Appaltante e Appaltatore dichiarano che le prestazioni oggetto del presente contratto sono 

soggetti all’Imposta sul Valore Aggiunto; conseguentemente, il presente contratto, redatto in forma di 

scrittura privata, è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 26.4.1986, n. 131. 

11) Il presente contratto si risolve di diritto in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità di cui al 

precedente punto 5) e agli obblighi in materia di anticorruzione e codice etico di cui al successivo punto 

13). 

In caso di gravi inadempimenti, previamente contestati all’Appaltatore mediante comunicazione scritta, il 



presente contratto potrà essere risolto in danno e Ygea s.r.l. potrà richiedere il risarcimento dell’eventuale 

danno subito. 

Sia nel caso di risoluzione di diritto che nel caso di risoluzione per inadempimento, Ygea S.r.l. potrà 

incamerare la cauzione di cui al precedente art. 8 e, in caso di maggior danno, chiedere l’eventuale 

ulteriore risarcimento. 

Per qualsiasi controversia derivante dall'esecuzione o interpretazione del presente contratto, le Parti 

convengono che sarà competente il Foro di Bergamo. 

12) La Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016, 

informa l’Appaltatore che tratterà i dati, contenuti nel presente contratto, esclusivamente per lo 

svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle vigenti disposizioni normative. 

L’Appaltatore si obbliga al trattamento dei dati personali di cui entra legittimamente in possesso a 

qualunque titolo, per i soli fini dedotti in contratto, impegnandosi altresì al rispetto della normativa di 

riferimento e alla distruzione delle banche dati non più rispondenti alle summenzionate finalità. 

13) L’Appaltatore dichiara espressamente di essere a conoscenza delle disposizioni di cui al D. Lgs. 8 

giugno 2001, n. 231 e alla L. 6 novembre 2012, n. 190 (cd. Legge anticorruzione), nonché dei principi, 

delle norme e degli standard previsti dal Modello di organizzazione, gestione e controllo (Modello), dal 

Codice etico e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.C.P.) di cui alla L. 190/2012 di Ygea 

S.r.l., copia dei quali è disponibile on line http://www.ygea.it/amministrazione_trasparente/codice-

disciplinare-e-di-condotta. 

Tanto premesso l’Appaltatore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 c.c., si impegna a: 

1) rispettare i principi e i valori contenuti nel Codice e tenere una condotta in linea con il Modello e 

con il P.T.P.C. e comunque tale da non esporre la Stazione Appaltante al rischio dell’applicazione di 

sanzioni previste dal predetto D.lgs. n. 231/2001 e dalla L. 190/2012; 

2) non tenere comportamenti e/o compiere od omettere atti in modo tale da indurre dipendenti e/o 

collaboratori di Ygea S.r.l. a violare i principi del Codice o a tenere una condotta non conforme al Modello 

e al P.T.P.C. 

L’inosservanza di tali impegni da parte dell’Appaltatore costituisce grave inadempimento contrattuale e 

legittima la Committente a risolvere il Contratto con effetto immediato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1456 c.c., salvo il diritto al risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento. 



Ai sensi dell’art. 11 comma 13 del D.Lgs. 12.4.2006 e s.m.i., il presente contratto su numero sei pagine, 

viene sottoscritto dalle Parti, in segno di accettazione e conferma. 

Art. 14) I servizi oggetto del presente Affidamento sono fondamentali per il corretto funzionamento del 

servizio svolto dal Centro Diurno Integrato, e come tali, non potranno essere sospesi o interrotti. In caso 

di sospensione o di interruzione anche parziale del servizio, la ditta Affidataria è tenuta ad informare la 

Società Ygea S.r.l. almeno 48 ore prima della prevista interruzione di servizio. In caso contrario la Società 

Ygea S.r.l. potrà rivalersi sulla ditta Affidataria per la rifusione dell’eventuale risarcimento dei costi 

sostenuti e dei danni subiti. 

Per le corse non prestate in caso di scioperi nulla è dovuto alla ditta appaltatrice; l’equivalente 

corrispettivo sarà detratto nella fase del conguaglio di fine anno di affidamento 

Le interruzioni dei servizi per causa di forza maggiore non danno luogo a responsabilità alcuna per 

entrambe le parti. Per forza maggiore si intende qualunque fatto eccezionale, imprevedibile ed al di fuori 

dal controllo dell’impresa Affidataria che quest’ultima non possa evitare con l’esercizio della diligenza e 

dell’applicazione di tutto quanto previsto e prescritto dal presente contratto. 

 

La presente scrittura privata, redatta in duplice copia di cui una ciascuna per le parti, viene sottoscritta in 

segno di accettazione. 

 

L’Amministratore Unico                                   Il rappresentante legale 

        Ygea S.r.l.                        BUS LORENZI S.r.l. 

  Maria Flora Renzo                         Pietro Renzo Lorenzi 

 


